
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  02 de agosto de 2019 •  Ano III • Edição Nº 550

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019) ................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019) ........................................................... 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 042/2019) ............................................. 4

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 116/2019) ............................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019) .................................................................. 6
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 116/2019) ............................................................ 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2019) ............................................................................ 8



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Tomada de Preço nº 002-2019, em favor do licitante: MEGATEO CONSTRUTORA 

LTDA, CNPJ: 27.663.953/0001-96, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 

Administração, conforme Julgamento do Presidente e Comissão Permanente de Licitações, com o valor 

correspondente a R$ 456.452,77 (quatrocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

setenta e sete centavos), referente a contratação de empresa para execução de obra de ampliação do estádio 

Municipal, atendida com recursos da União (Ministério dos Esportes) transferidos através do Contrato de 

Repasse nº 874276/2018 e contrapartida do Orçamento do Município de Wenceslau Guimarães. A licitante 

vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do 

certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 01 de agosto de 2019. 

 

 

____________________________________________________  
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal  
 

 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019)

 
                        PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                             CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                             Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N°. 023-2019-SRP, Tipo: Menor Valor 
por Item, OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecer 
estruturas de concreto (Pré Moldados) diversos, destinados a  manutenção da 
Secretaria de Infraestrutura, a serem utilizados em obras de vias urbana e vias 
localizadas no interior deste município. Abertura: 14/08/19, às 09hs. Edital 
disponível em: http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura 
Municipal de Wenceslau Guimarães, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa 
nº 135, Centro, com funcionamento das 08 às 12 hs. Wenceslau Guimarães - 
Bahia . José Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 042/2019)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

EXTRATO 
 
 
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 042-2019 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 016-2019 – CARTA CONVITE Nº 001-2019, PARTES: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CNPJ 13.758.842/0001-59 CONTRATADA: MJR CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 
n.º 07.168.423/0001-64 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO POR 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. FUNDAMENTO LEGAL: 
ART. 57, INC. I, DA LEI Nº 8.666/1993; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 1214 PROJETO/ATIVIDADE: 1042 ELEMENTO 
DE DESPESA: 44905100, FONTE DE RECURSO: 0100000. DATA DA 
ASSINATURA: 02/08/2019. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2019 A 
30/01/2020. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS PELA CONTRATADA: RENATA ALVES DOS 
SANTOS. 
 

 

 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 116/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 116-2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-2019-SRP; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93 E LEI 10.520/02; CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES – CNPJ: 13.758.842/0001-59; CONTRATADA: 
H. T. DE SOUZA NETO AUTO PEÇAS E MECÂNICA DIESEL  - CNPJ: 
13.473.794/0001-52; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA, ELÉTRICA, ELETRÔNICA, 
LANTERNAGEM, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, FUNILARIA, 
BORRACHARIA, ESTOFARIA, PINTURA, VIDRAÇARIA, DENTRE OUTROS, E 
COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS, 
QUANDO FOR O CASO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1112/1214/1315 – 2002/2008/2035 – 
33903900/339030000 – 0100000/7101000/0119000/6102000/0114000. DATA DA 
ASSINATURA: 01/08/2019. SIGNATÁRIOS PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL; PELA 
CONTRATADA: HILÁRIO TEIXEIRA DE SOUZA NETO.  
 
 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019)

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                            CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                            Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO 002-2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme TOMADA DE PREÇO nº 002-2019. Objeto: contratação de empresa para execução 

de obra de ampliação do estádio Municipal, atendida com recursos da União (Ministério dos 

Esportes) transferidos através do Contrato de Repasse nº 874276/2018 e contrapartida do 

Orçamento do Município de Wenceslau Guimarães.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do presidente e comissão de licitação, 

em favor da empresa MEGATEO CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 27.663.953/0001-96, no 

valor de R$ 456.452,77 (quatrocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois 

reais e setenta e sete centavos). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos 

parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo 

com a legislação pertinente, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 01 de agosto de 2019.                                                                   

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 116/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA, INSCRITA NO 
CNPJ 13.758.842/0001-59, AUTORIZA A EMPRESA H. T. DE SOUZA NETO AUTO 
PEÇAS E MECÂNICA DIESEL - CNPJ: 13.473.794/0001-52, CELEBRADO ENTRE AS 
PARTES ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 116-2019, ASSINADO NO DIA 
01/08/2019, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA, ELÉTRICA, ELETRÔNICA, 
LANTERNAGEM, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, FUNILARIA, 
BORRACHARIA, ESTOFARIA, PINTURA, VIDRAÇARIA, DENTRE OUTROS, E 
COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS, 
QUANDO FOR O CASO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, OBEDECENDO AOS 
PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS.  
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 01 DE AGOSTO DE 2019 
 

 
 

 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
02 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 550

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 118-2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2019-SRP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-
59  CONTRATADA: MARCOS DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS - CNPJ: 
00.234.988/0001-53; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECER URNAS FUNERÁRIAS, CONJUNTO DE ROUPAS E COROA 
DEFLORES ARTIFICIAIS, PARA AS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL, CUJOS FAMILIARES NÃO TEM CONDIÇÕES DE 
ARCAR COM AS DESPESAS FUNERÁRIAS; VALOR: R$ 21.000,00 (VINTE E UM 
MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010 – 2030 - 33903200 – 
0100000/0128000; DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.  PREFEITO 
MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 042/2019)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 116/2019)
	HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 116/2019)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2019)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-08-02T17:41:03-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




